CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2019
(Do Sr. Jesus Sérgio)

Requer a realização de Mesa-Redonda
na Assembleia Legislativa do Acre, em Rio
Branco, para debater sobre o PL 2264, de 2019
que dispõe sobre a ampliação da abrangência
das Áreas de Livre Comércio de Cruzeiro do Sul
e Brasileia para todos os municípios do Estado
do Acre.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no disposto pelo artigo 24,
Inciso XIII do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, combinado com o
Art. 2º e o § 1º do Art. 3º do Ato da Mesa nº 33, de 11 de abril de 2012, seja
realizada Mesa-Redonda na Assembleia Legislativa do Acre, em Rio Branco e
sejam convidados para debater sobre o PL 2264, de 2019, que dispõe sobre a
ampliação da abrangência das Áreas de Livre Comércio de Cruzeiro do Sul e
Brasileia para todos os municípios do Estado do Acre, as seguintes autoridades:

1. CELESTINO BENTO DE OLIVEIRA, Presidente da Associação

Comercial, Industrial, de Serviço e Agrícola do Acre – ACISA;

2. JOSÉ ADRIANO RIBEIRO DA SILVA, Presidente da Federação das
Indústrias do Estado do Acre – FIEAC;

3. ANDERSON ABREU DE LIMA, Secretário de Estado de Indústria,

Ciência e Tecnologia;

4. Prefeita SOCORRO NERI, Presidente da Associação dos
Municípios do Acre – AMAC;

        CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

5. JOSÉ GUSTAVO GONTIJO, Diretor do Departamento de Ciência,
Tecnologia e Inovação Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações – MCTIC;

6. ALFREDO DE MENEZES JÚNIOR, Superintendente da Suframa.

JUSTIFICAÇÃO

   O Projeto de Lei nº 2264/2019 de minha autoria que tramita nesta
Casa e foi distribuído para a Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento
Regional e da Amazônia, dispõe sobre a ampliação da abrangência das Áreas de
Livre Comércio de Cruzeiro do Sul e Brasileia, para todos os municípios do
Estado do Acre.

A presente proposição é uma aspiração dos municípios que fazem
fronteira com o Peru e que veem sua viabilidade econômica ligada aos benefícios
concedidos às áreas de livre comércio.

As políticas de incentivo ao desenvolvimento regional ainda são

tímidas e produzem resultados pequenos para fazer frente às necessidades dos
estados menos desenvolvidos. De acordo com estudos da Fundação Getúlio
Vargas, em 2018 as regiões Sul e Sudeste ficavam com quase 70% das
renúncias fiscais concedidas pelo governo federal, enquanto toda a região Norte
detinha apenas 11,8%.

Políticas públicas e criação de novos incentivos é o caminho para

atração de investimentos novos que permitirão a sobrevivência da Indústria e
outras atividades econômicas nas regiões menos desenvolvidas, com capacidade
para gerar empregos, riquezas e renda para as populações locais.

Fortalecer o comércio entre os países, desenvolver produtos para a
indústria a partir das extraordinárias riquezas da nossa biodiversidade e valorizar
a atividade extrativista, se apresentam como uma grande oportunidade de
desenvolvimento para todo o Estado.

Ampliar as Áreas de Livre Comércio de Brasileia – ALCB e de

Cruzeiro do Sul – ALCCS, para todos os municípios do Acre, beneficiando os
pequenos municípios que confrontam seus limites geográficos com cidades e
vilarejos da Bolívia e Peru, é abrir novas oportunidades de renda e emprego que
vão fixar brasileiros em nossas fronteiras vivendo com maior dignidade e
cidadania.

        CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

O presente Requerimento para realização de Mesa-Redonda em Rio

Branco (AC) é uma oportunidade para que os diferentes seguimentos da
sociedade civil organizada debatam sobre a oportunidade dessa proposição
legislativa que ora essa Comissão tem a responsabilidade de deliberar.

Nesse sentido, rogo o apoio dos nobres Pares para a aprovação da
presente iniciativa.

Sala das Comissões, em 16 de maio de 2019.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC